¹⁹⁾ Darauf hat H. Gollwitzer schon hingewiesen, (*coena Domini*, 158 f.) daß so scharf wie hier bei Hamelmann die Sache erst in der Hochorthodoxie (bei Hutter) ausgedrückt wird.

²⁰⁾ Löffler, II, 248.

²¹⁾ ebd. II, 248.

²²⁾ ebd. II, 247 f. Die Gegner sind Sophisten, „qui ratione utentes naturali de concomitantia nugantur, quasi magis ad rationem et intellectum, qui in his rebus captivandi sunt, quam ad institutum Christi et Pauli doctrinam, qui omnes homines calicis particeps facit, respiciendum sit“ (248).

²³⁾ Seeberg, IV, 1, 405.

²⁴⁾ Löffler, II, 202.

²⁵⁾ *Sententiae omnium fere patrum*, 13.

²⁶⁾ Die Schrift „*De missarum Papistica et Jebusitarum varietate*“ stellt hier den Unterschied heraus zwischen „*missa Ambrosiana*“ und „*missa Gregoriana*“.

²⁷⁾ *Sententiae omnium fere patrum*, 29.

²⁸⁾ *De pugna et dissidiis*, II V.

hoc venerabile Sacramentum“ gehalten habe. Es konnte dazu kommen, „quin potius Ecclesiae (Pontificiae) consuetudo sit servanda quam Christi institutio“²⁹⁾. Cusanus machte auf die Einsetzung von „utraque specie“ durch Christus aufmerksam³⁰⁾ 31). Dagegen legte das Tridentinum die „communio sub una“ für Laien und Priester, welche nicht die Messe halten, fest³²⁾. Für Hamelmann bleibt aber dies das Hauptargument: „Evangelio credendum est, quod nobis non de una specie, sed de duabus praecipit sumendis, hoc est, de pane et vino“³³⁾.

Horstius nennt dagegen in der Auseinandersetzung mit Hamelmann: „communione unius speciei Catholicam, etc. Ergo Gelasius et Leo I...“³⁴⁾; für Horstius ist der Befehl Christi schon dann erfüllt, wenn unter beiderlei Gestalt konsekriert wird, „nusquam tamen, ut omnibus species utraque communicaretur vel a Christo, vel ab Apostolis, vel ab Ecclesia universa, imperatum“³⁵⁾. Auch Horstius führt die Konzile an: „ex quibus omnibus quis non videt, quam temere et falso Hamelmannus ist asserverit, nunquam ab Apostolorum temporibus alterius speciei communionem in usu fuisse“³⁶⁾? Horstius verneint nicht, daß die „communio sub utraque“ früher schon in Gebrauch gewesen sei, aber es sei ein Irrtum, so sagt er, sie als heilsnotwendig zu betrachten³⁷⁾.

e) Die Verkehrung des Schriftbefeihls bei den Reformierten

Sehr deutlich und bezeichnend für die späteren Jahre in Hamelmanns theologischer Entwicklung ist die Auseinandersetzung mit den Reformierten in der Abendmahlsfrage. Jetzt treten die Gedanken, die in der Polemik gegen

²⁹⁾ De pugna et dissidiis, II V.

³⁰⁾ J. Ehses, Der Reformentwurf des Kardinals N. Cusanus, Historisches Jahrbuch der Görresgesellschaft, 1911, 279 ff.